 Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

МАОУ «Лобановская средняя школа»
с. Лобаново                                                                                            18.03.2016 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 16.02.2016 № 9 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лобановская средняя общеобразовательная школа» ИНН 5948003153, ОГРН 1025902397014. Местонахождение Учреждения (фактический адрес): 614532, Россия, Пермский край, Пермский район, с. Лобаново, ул. Центральная, д. 8.
Сокращенное наименование Учреждения: МАОУ «Лобановская средняя школа».
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности МАОУ «Лобановская средняя школа»:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

 - проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

 - проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления;

- проверка средств, направленных на оплату труда;

- проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания;

- проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий;

- проверка соблюдения норм закладки продуктов питания;

- проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам;

- проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей; 

- проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг;

- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители:
- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.;
- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;
- главный специалист отдела учета и отчетности финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Киселева Н.А.;
- начальник отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Макущенко С.Н.;
- главный специалист МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Збродова М.В.;

- ведущий специалист МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Мамаева О.И.;

- технолог по организации питания МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Короткова А.С.
1.5. Проверяемый период: 2015 год.
1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения МАОУ «Лобановская средняя школа».
1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 18.02.2016 г. по 15.03.2016 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.
1.9. Общие положения: 

В проверенном периоде правом первой подписи обладал директор МАОУ «Лобановская средняя школа» Мокроусова Надежда Александровна, работающая в данной должности с 11.05.2011 года;
Правом второй подписи обладали:

- главный бухгалтер МАОУ «Лобановская средняя школа» Ильиных Анна Викторовна, работавшая в данной должности с 21.06.2013 года по 20.07.2015 года;
- главный бухгалтер МАОУ «Лобановская средняя школа» Ганьжина Виллия Саимовна, работающая в данной должности с 21.07.2015 года.
В проверенном периоде для осуществления своей деятельности МАОУ «Лобановская средняя школа» использовало следующие счета:

- 3077400103 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 3177400103 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);

- 1477400050 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

2. Ревизией установлено:
Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лобановская средняя школа» (далее - Учреждение) является муниципальным гражданским светским некоммерческим общеобразовательным учреждением. Учреждение создано в соответствии с постановлением Пермской районной администрации от 01.03.1993 года № 148, зарегистрировано в ИФНС 28.04.1994 года. Впоследствии учредительные документы были изменены: постановлением администрации Пермского муниципального района от 28.06.2004 года № 1081 «О реорганизации муниципальных образовательных учреждений», постановлением Главы Пермского муниципального района Пермского края от 14.07.2008 года № 2076 «Об утверждении новой редакции устава МОУ «Лобановская средняя школа», приказом управления образования администрации муниципального образования Пермский муниципальный район от 28.11.2011 года № 345 «Об утверждении новой редакции устава МОУ «Лобановская средняя школа», постановлением администрации Пермского муниципального района от 12.12.2012 года № 3540 «Об изменении типа муниципального общеобразовательного учреждения «Лобановская средняя общеобразовательная школа», приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 19.01.2015 года № 9 «О смене наименования и утверждении новой редакции устава МОУ Лобановская СОШ.
Организационно-правовая форма Учреждения – муниципальное автономное учреждение. Тип Учреждения – общеобразовательное учреждение.

Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Пермский муниципальный район». Полномочия и функции учредителя осуществляет администрация Пермского муниципального района в лице управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» (далее – Учредитель) на основании нормативных и правовых актов Пермского муниципального района.
Собственник имущества Учреждения – муниципальное образование «Пермский муниципальный район» в лице комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района (далее – Комитет).
Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом органе Пермского муниципального района, печать с изображением герба Пермского муниципального района, штамп, бланки со своим наименованием. Учреждение вправе заключать от своего имени договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском суде. Права юридического лица у Учреждения в части ведения финансовой деятельности возникают с момента государственной регистрации.
Основными задачами образовательной деятельности Учреждения являются: 
- создание условий для развития общей культуры личности обучающихся на основе усвоения государственных образовательных стандартов, их адаптация к жизни в обществе;
- создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ;
- формирование здорового образа жизни. 

В проверенном периоде ведение Учреждением образовательной деятельности осуществлялось на основании лицензий выданных Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края:

- от 23.03.2012 года серия РО № 038066 (регистрационный номер 1992);
- от 16.06.2015 года серия 59 Л01 № 0001854 (регистрационный номер 4021).
Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:

- реализация общеобразовательных программ начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования; 

- реализация программы специальных (коррекционных) учреждений VII-VIII вида, «Особый ребенок». 
Учреждение осуществляет следующие виды деятельности, не являющиеся основными, в соответствии с задачами, для достижения которых оно создано:

- реализует дополнительные образовательные программы художественно – эстетической, физкультурно-спортивной, социально-педагогической, туристско-краеведческой направленности;

  - оказывает платные дополнительные, в том числе образовательные, услуги;
- сдает в аренду имущество, находящееся в оперативном управлении Учреждения; 
- в целях обеспечения общедоступности образования Учреждение организует специальные школьные перевозки обучающихся. К специальным школьным перевозкам относятся: доставка обучающихся в Учреждение и обратно, доставка обучающихся в пункт проведения экзаменов во время государственной итоговой аттестации и обратно, перевозки групп обучающихся для выполнения учебных программ и при организации туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных, культурно-массовых, массовых мероприятий с обучающимися; 
- обеспечивает питание обучающихся в учреждении, а также других участников образовательных отношений;

- осуществляет иную приносящую доход деятельность, предусмотренную уставом Учреждения, не противоречащую действующему законодательству Российской Федерации. 
В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Пермского края, Пермского муниципального района, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего образования, уставом Учреждения и локальными нормативными актами, самостоятельно разрабатываемыми и утверждаемыми Учреждением, а также договорами, заключаемыми между Учреждением и юридическими и физическими лицами.

Деятельность Учреждения строится на принципах демократии и гуманизма, светского характера образования, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития личности, воспитания гражданственности.

Создание и деятельность организационных структур политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организаций (объединений) в Учреждении не допускается.

В проверяемом периоде Учреждение, для целей бухгалтерского и налогового учета, использовало учетную политику, утвержденную приказом директора Учреждения Мокроусовой Н.А. от 30.12.2014 № 347 «Об утверждении учетной политики на 2015 год».
В ходе проверки было установлено, что в утвержденной учетной политике Учреждения на 2015 год имеется ссылка на инструкцию Минфина СССР, Госкомтруда СССР и ВЦСПС от 07.04.1988 № 62 «О служебных командировках в пределах СССР» утративший силу с 15.12.2014 года.
Проверка ведения кассовых  операций
В проверяемом периоде кассовые операции в Учреждении не осуществлялись. Последний отчет кассира был составлен 26.12.2014 года:

- последний приходный кассовый ордер № 143;

- последний расходный кассовый ордер № 186. 
Проверка достоверности и законности банковских операций 

Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком с 01 января по 31 декабря 2015 года. 
В ходе проверки было установлено следующее.

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 3077400103 – для учета операций со средствами субсидий на выполнение муниципального задания (КВФО 4), средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (КВФО 2);

- 3177400103 – для учета операций со средствами субсидий на иные цели (КВФО 5);

- 1477400050 – для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств по исполнению публично-нормативных обязательств.

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности, бюджетными средствами (субсидиями на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетными средствами (целевыми субсидиями ведется в одном Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2. Раздельный учет операций обеспечивается указанием в номере счета кода вида финансового обеспечения (деятельности).

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Журнале операций с безналичными денежными средствами № 2, данным, отраженным в Главной книге, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были проверены документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 
В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» имеются авансовые отчеты, в которых:
- не указывается табельный номер сотрудника;

- не заполняются строки «Остаток», «Перерасход» от предыдущего аванса, «Получен аванс»;

- не заполняется итоговые строки «Остаток», «Перерасход»;

- на лицевой стороне авансового отчета, отсутствует информация о внесении остатка, выдаче перерасхода;

- не оформляется и не вручается подотчетному лицу расписка о принятии авансового отчета к проверке;

- не указываются даты, номера документов, приложенных к авансовому отчету;

- не указывается номер счета бюджетного учета при выдаче перерасхода по авансовому отчету.
В представленных командировочных удостоверениях не заполнена строка «Действительно по предъявлению паспорта».

В нарушение п. 108 Приказа Минфина России от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению», п. 6.3 Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» расчеты с подотчетными лицами производились без оформления заявлений на выдачу денежных средств.

В нарушение п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» по истечении отчетного периода (месяца) авансовые отчеты, сформированные на бумажном носителе, относящиеся к Журналу операций №3, хронологически не подбираются: 
- авансовый отчет от 17.02.2015 № 2 приложен к Журналу операций № 3 за январь 2015 года;

- авансовый отчет от 04.03.2015 № 9 приложен к Журналу операций № 3 за январь 2015 года;

- авансовый отчет от 03.03.2015 № 13 приложен к Журналу операций № 3 за февраль 2015 года, и т.д.

В нарушение п. 8.1. Учетной политики Учреждения сотрудники о произведенных расходах отчитываются несвоевременно:

- в авансовом отчете Щегловой А.В. от 01.03.2015 № 16 отражены оправдательные документы за декабрь 2014 года, январь, февраль 2015 года. Сам авансовый отчет приложен к Журналу операций № 3 за январь 2015 года;

- в авансовом отчете Сироткиной Л.А. от 15.06.2015 № 107 отражены оправдательные документы за апрель 2015 года. Сам авансовый отчет приложен к Журналу операций № 3 за апрель 2015 года;

- в авансовом отчете Щегловой А.В. от 18.11.2015 № 117 отражены оправдательные документы за февраль, март, апрель, май, июнь, август 2015 года. Сам авансовый отчет приложен к Журналу операций № 3 за май 2015 года.
В нарушение п. 3, 11 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» установлены факты неправомерной выплаты суточных водителю Эскину А.М.:

- по авансовому отчету от 27.02.2015 №7 за поездку 25.02.2015 года на автобусе Учреждения в г. Чусовой оплачены суточные в размере 300 рублей;

- по авансовому отчету от 24.03.2015 №15 за поездку 21.03.2015 года на автобусе Учреждения в г. Чайковский оплачены суточные в размере 300 рублей.
Объяснительная директора Учреждения Мокроусовой Н.А. прилагается к акту ревизии. 

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» оправдательные документы, приложенные к авансовым отчетам, оформлены ненадлежащим образом (заполнены не все реквизиты предусмотренные формой документа):

- к авансовому отчету Черепанова В.Г. от 01.07.2015 № 92 приложена накладная от 15.06.2015 года без номера, согласно которой были приобретены  продукты питания на сумму – 16000 рублей. В представленной накладной указаны суммы приобретенных продуктов питания, информация об их количестве, цене и единицах измерения отсутствует. Было отмечено, что в одной строчке  в накладной были записаны такие продукты питания как чай и какао, а так же конфеты и печенье;

- к авансовому отчету Черепанова В.Г. от 01.08.2015 № 98 приложена накладная от 26.07.2015 года без номера, согласно которой были приобретены  продукты питания на сумму – 13600 рублей. В представленной накладной отсутствует информация о продавце продуктов питания и подписи лиц, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, совершивших сделку (операцию);
-   к авансовому отчету Фотиной Г.А. от 29.06.2015 № 64 приложены кассовые чеки от 14.06.2015 г., 23.06.2015 г.,  согласно которым приобретены продукты питания  на общую сумму – 6993,40 рубля. В чеках не указаны единицы измерения приобретенных продуктов питания. Крупы, чай, горошек и другие продукты питания отражены в чеках без указания единиц измерения. Согласно кассовому чеку от 23.06.2015 года среди прочих продуктов питания, приобретенных для организации питания детей в походе, был приобретен корм для кошек «Дарлинг» на сумму – 39,90 рублей.

Установлены факты несоответствия дат приобретения материальных запасов, указанных в накладных и приложенных к ним кассовых чеках, а так же сумм приобретенных материальных запасов:

 - к авансовому отчету Черепанова В.Г. от 01.07.2015 № 94 приложена накладная от 05.06.2015 года без номера, согласно которой были приобретены  продукты питания на сумму – 4504 рубля. К накладной прикладывается кассовый чек от 30.05.2015 года на сумму – 6370 рублей. В авансовом отчете стоимость приобретенных продуктов питания составила – 4497 рублей;

- к авансовому отчету Черепанова В.Г. от 08.08.2015 № 100 приложена накладная от 26.07.2015 года без номера, согласно которой были приобретены  продукты питания на сумму – 16000 рублей. К накладной прикладывается кассовый чек от 25.09.2015 года на сумму – 16000 рублей. 

- к авансовому отчету Черепанова В.Г. от 15.08.2015 № 101 приложена накладная от 30.07.2015 года без номера, согласно которой были приобретены  продукты питания на сумму – 16000 рублей. К накладной прикладывается кассовый чек от 25.09.2015 года на сумму – 16000 рублей. 

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии. 

Имело место принятие к учету авансовых отчетов, к которым, в качестве подтверждения произведенных расходов за полученные услуги, приложены неоформленные оправдательные документы (договор, акт, акт выполненных работ, приходный кассовый ордер). Факт расчетов наличными денежными средствами подотчетного лица с поставщиками услуг документально (кассовым чеком, квитанцией к приходному кассовому ордеру или бланком строгой отчетности) не подтвержден:

-   по авансовому отчету от 29.06.15 № 57 Арапова Е.А. отчитывается за расходы на проведение в Учреждении выставки «Экзотические животные». К авансовому отчету прикладывается договор оказания услуг без номера и даты, заключенный с ИП Еловиковой, в котором не указана дата проведения мероприятия, а так же стоимость указанной услуги. Так же представлен акт без номера и даты, в котором имеются неоговоренные исправления о стоимости полученной услуги (сумма – 9175 рублей исправлена на сумму – 12800 рублей). Факт расчета наличными денежными средства документально не подтвержден;

-   по авансовому отчету от 29.06.15 № 63 Казанцева И.А. отчитывается за расходы на получение услуги по перевозке детей. К авансовому отчету прикладывается акт выполненных работ от 17.06.2015 года по договору 23. Договор не представлен. В акте выполненных работ отсутствует информация о стоимости оказанной услуги. Согласно акту выполненных работ исполнителем является ИП Соромотин М.А., заказчик в акте не указан. От лица заказчика в акте расписывается директор Учреждения Мокроусова Н.А.. Так же к авансовому отчету приложен неоформленный бланк приходного кассового ордера с печатью ИП Соромотина. Согласно авансовому отчету стоимость услуги составила – 1740 рублей. 

Общая сумма наличных денежных средств, выплаченная подотчетным лицам в отсутствии документов, подтверждающих произведенные расходы, составила – 14540 рублей.     
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
По приказу директора Учреждения от 26.10.2015 № 139-К(2) «О направлении на конкурс «Фестиваль методических идей молодых педагогов в Самарской области – 2015» в период с 27 по 29 октября 2015 года были направлены в город Нефтегорск Самарской области учителя школы на личном автомобиле преподавателя ОБЖ Черепанова В.Г. с оплатой дизельного топлива, израсходованного на поездку, за счет собственных средств полученных Учреждением от осуществления предпринимательской деятельности. У ИП Репина С.А. получены на поездку 130 литров дизельного топлива на сумму – 4342,75 рубля, в дальнейшем дизельное топливо приобреталось  Черепановым В.Г. за наличный расчет с последующим представлением авансового отчета. По авансовому отчету преподавателя ОБЖ Черепанова В.Г. от 28.10.2015 на сумму – 3274,98 рубля, вместе с расходами на приобретение ГСМ были необоснованно возмещены расходы по чеку от 28.09.2015 года за приобретенные для собственных нужд лекарственные средства на сумму – 775,2 рублей. Оплата произведена 06.11.2015 года путем перечисления денежных средств на банковскую карту Черепанова В.Г.
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
По состоянию на 01.01.2015 года и на 01.01.2016 года информация о состоянии расчетов с подотчетными лицами, отраженная в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 соответствует информации, отраженной в Главной книге. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2015 год.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

Учет операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками за счет бюджетных средств (субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетных средств (целевых субсидий) и средств от оказания платных услуг, ведется в одном Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. Раздельный учет проводимых операций обеспечивается путем указания соответствующих кодов вида финансового обеспечения (КВФО). Остатки на начало и конец месяца выводятся общей суммой и с указанием кода вида финансового обеспечения (КВФО).

При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

Информация, отраженная в Главной книге за 2015 год, соответствует данным, отраженным в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, и актах сверки взаимных расчетов, представленных для проверки. 

В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 2 приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств в 2015 году не проводилась, акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не оформлялся.

По состоянию на 01.01.2015 Учреждение имело кредиторскую задолженность по расчетам в размере – 18290,45 рублей, в том числе: за обучение с НП «ЦПКК Пермь-нефть» в размере – 5900,0 рублей, с ООО «АСУ-программа» за обслуживание в размере – 6400,0 рублей, с МУЗ «Центральная районная больница» за услуги в размере – 5990,45 рублей. 

По состоянию на 01.01.2016 Учреждение имело дебиторскую задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками: с ИП Репиным С.А. за ГСМ в размере – 8038,0 рублей.

Просроченная задолженность отсутствует, имеющаяся задолженность носит текущий характер.

При проверке расчетов с ИП Вяткина О.П. установлено, что при выполнении ремонта входной группы по договору от 01.07.2015 № 1 предпринимателем, не являющимся плательщиком налога на добавленную стоимость, необоснованно в стоимость работ по акту ф. КС-3 от 13.07.2015 № 1 включен НДС в сумме – 28982,89 рубля.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления  

Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств, за исключением объектов библиотечного фонда и объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно, в разрезе материально ответственных лиц и видов имущества. Инвентарная карточка учета основных средств открывается на каждый объект основных средств.

В нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению » 
в представленных инвентарных карточках заполнены не все реквизиты, не указано:
- назначение объекта;

- организация изготовитель;

- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка);

- номер объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);
- отметка о выбытии объекта;

- причина выбытия; 

- краткая индивидуальная характеристика объекта.


В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет объектов библиотечного фонда и объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно ведется на инвентарных карточках. 

Лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.

Не все присвоенные объектам основных средств инвентарные номера содержат информацию о коде вида финансового обеспечения (деятельности). 
В нарушение приложения № 1 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» при присвоении инвентарного номера отдельным объектам основных средств не верно указан аналитический код вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского учета:
- автобусу ПАЗ 32053-70 присвоен инвентарный номер 410137173 (вид нематериальных активов – библиотечный фонд);

- автомобилю Lada largus присвоен инвентарный номер 410136456 (вид нематериальных активов – производственный и хозяйственный инвентарь);
- облучателю – рециркулятору бактерицидному настенному присвоен инвентарный номер 410137156 (вид нематериальных активов – библиотечный фонд) и другим.
Учет групп одинаковых объектов основных средств в инвентарных карточках группового учета основных средств не осуществляется, учет обеспечивается в инвентарных карточках учета основных средств с указанием количества и общей стоимости, принятых к учету объектов основных средств.
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. 
В нарушение приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению» в проверенном периоде Оборотные ведомости по нефинансовым активам ф.0504035 не составлялись. В ходе проверки были распечатаны на бумажном носителе оборотно - сальдовые ведомости по счетам учета основных средств.    
В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» и п. 2.5. Учетной политики Учреждения были установлены факты присвоения уникального инвентарного порядкового номера объектам движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно:
- парта ученическая 2-х местная стоимостью – 1500 рублей инвентарный номер 10136309; 

- кресло стоимостью – 1422,42 рубля инвентарный номер 10136049;
- стенд «Английский язык» стоимостью – 1417,50 рублей инвентарный номер  10136361 и другим. 
Установлены факты присвоения одинакового уникального инвентарного порядкового номера нескольким объектам движимого имущества:

- инвентарный порядковый номер 10136021 присвоен двум мягким диванам;
- инвентарный порядковый номер 10136255 присвоен тринадцати микроскопам Микромед С-12; 

- инвентарный порядковый номер 10136083 присвоен четырем раковинам;

- и другим объектам. 
В представленных оборотно-сальдовых ведомостях отдельные группы одинаковых объектов основных средств числятся в количестве 1 штуки с указанием общей стоимости всех объектов входящих в группу.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
В нарушение п. 50 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» списание с балансового учета первоначальной стоимости введенных в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 3000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, с одновременным отражением объектов на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» осуществляется не в полном объеме.

В нарушение п. 374 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств, стоимостью до 3000 рублей включительно, переданных в эксплуатацию, в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется.
На балансе Учреждения числится имущество:

- станок ТВШ – 6,4 2 шт. на сумму – 5878,50 рублей с инвентарным номером 010134018;

- кресло 15 шт. на сумму – 21336,40 рублей с инвентарным номером 10136049;

- шкаф книжный 2 шт. на сумму – 20256 рублей с инвентарным номером 10136058, и другое имущество.
В представленных инвентаризационных описях отражена недостоверная информация о количестве данного имущества: 

- станок ТВШ – 6,4 1 шт. на сумму – 5878,50 рублей с инвентарным номером 010134018;

- кресло 1 шт. на сумму – 21336,40 рублей с инвентарным номером 10136049;

- шкаф книжный 1 шт. на сумму – 20256 рублей с инвентарным номером 10136058.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
Последняя инвентаризация объектов основных средств в Учреждении была проведена в ноябре 2015 года на основании приказа директора Учреждения Мокроусовой Н.А. от 06.11.2015 № 237. Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были. Было отмечено, что в состав инвентаризационной комиссии был включен заместитель директора Учреждения по АХД Сидоров С.А., являющийся материально – ответственным лицом, отвечающий за сохранность объектов основных средств.
В представленных инвентаризационных описях:

- не указывается аналитический код группы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского учета;
- не указывается дата получения расписки от материально ответственного лица;

- не указывается дата подписания инвентаризационных описей членами инвентаризационной комиссии. 
В ходе ревизии директором Учреждения Мокроусовой Н.А. был издан приказ «О выборочной инвентаризации имущества» от 11.03.2016 № 97. Провести инвентаризацию объектов основных средств, числящихся на балансе Учреждения, не представилось возможным из-за несоответствия информации о присвоенных инвентарных номерах, отраженной в регистрах бухгалтерского учета и номерах, непосредственно проставленных на объектах основных средств, отсутствия на отдельных объектах основных средств инвентарных номеров, а также ввиду разукомплектованности сложных объектов основных средств (т.е. включающих в себя обособленные элементы, составляющие вместе с ним единое целое) и отсутствия в инвентарных карточках учета основных средств краткой индивидуальной характеристики сложных объектов основных средств (компьютерная техника). 
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
Перечень особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением, был утвержден приказом управления образования администрации Пермского муниципального района от 13.12.2012 № 456. Данный приказ утратил силу в связи с изданием управлением образования администрации Пермского муниципального района приказа от 22.12.2015 № 537 «Об утверждении новой редакции перечней имущества». 
В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» инвентарные номера отдельных объектов основных средств, указанные в представленном Перечне особо ценного движимого имущества, не соответствуют инвентарным номерам, отраженным в инвентарных карточках:
	Наименование имущества
	Инвентарный номер по Перечню
	Инвентарный номер в инвентарной карточке 

	Персональный компьютер (Системный блок Aguarius Std S20 S35 и Ltd монитор Acer V173) 
	010134114-010134136/1
	010134114

	Персональный компьютер (Системный блок Aguarius Std S20 S35 и Ltd монитор Acer V173)
	010134115-010134136/2
	010134115

	Персональный компьютер (Системный блок Aguarius Std S20 S35 и Ltd монитор Acer V173)
	010134116-010134136/3
	010134116

	Персональный компьютер (Системный блок Aguarius Std S20 S35 и Ltd монитор Acer V173)
	010134117-010134136/4
	010134117

	Персональный компьютер (Системный блок Aguarius Std S20 S35 и Ltd монитор Acer V173)
	010134118-010134136/5
	010134118

	Аналогично 15 позиций
	с 010134119-010134136/6 по 010134133-010134136/19
	с 010134119 по 010134133

	Персональный компьютер (Системный блок Aguarius Std S20 S35 и Ltd монитор Acer V173)
	010134134-010134136/20
	-


В Перечне особо ценного движимого имущества отражен Персональный компьютер (Системный блок Aguarius Std S20 S35 и Ltd монитор Acer V173) инвентарный номер - 010134134-010134136/20. Инвентарная карточка на данный объект не представлена. В оборотно-сальдовой ведомости по счету 10124 данный компьютер не числится.  
В Перечне особо ценного движимого имущества числятся два объекта основных средств с одинаковым инвентарным номером:

- Ноутбук стоимостью - 25596 рублей инвентарный номер 010134154;

- Персональный компьютер (Системный блок Aguarius и монитор) инвентарный номер 010134154.

Инвентарная карточка на ноутбук с инвентарным номером 010134154 не представлена.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения:
	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
	Стоимость одной единицы объекта учета (руб.)
	Количество

(шт.)
	Счет аналитического учета

	Ноутбук Acer EX4230
	010134165

	19800

	1

	010124000


	Ноутбук Acer (Aspire AO 753-U341ki)
	410136478
	20000
	1
	010134000

	   
	010134085
	20576,56
	1
	010124000

	Проектор BenQ MS 504 DLP
	10137146
	20500
	1
	010134000

	и другие.
	
	
	
	


В представленном Перечне особо ценного движимого имущества неверно указана стоимость включенного в него имущества:

	Наименование объекта учета
	Инвентарный номер
	Стоимость по оборотно-сальдовой ведомости (руб.)
	Стоимость по Перечню (руб.)
	Отклонения (руб.)

	Проектор Epson EB-S6
	010134168

	33227,50

	3227,50

	30000


В Перечне особо ценного движимого имущества  отражена недостоверная информация о количестве и стоимости. На балансе Учреждения под одним  инвентарным номером 10134112 числятся три доски маркерные стоимостью – 6000 рублей каждая, в Перечне особо ценного движимого имущества, под данным инвентарным номером, отражена одна доска маркерная стоимостью – 18000 рублей. Под инвентарным номером 10136241 числятся две доски школьных стоимостью – 7050 рублей каждая, в Перечне особо ценного движимого имущества, под данным инвентарным номером, отражена одна доска школьная стоимостью – 14100 рублей.

На момент проведения ревизии в Перечне особо ценного движимого имущества отражен холодильный шкаф ШХА-04 инвентарный номер 010136084 стоимостью – 17063 рубля, который, согласно Акту о списании объекта основных средств от 13.04.2011 № 2, согласованного с Комитетом имущественных отношений администрации Пермского муниципального района, был утилизирован. По настоящее время данное имущество числится на балансе Учреждения.  

На балансе Учреждения числятся объекты основных средств - особо ценное движимое имущество (иное движимое имущество учреждения) не используемые в деятельности Учреждения: 

- автобус КАВЗ – 397620 инвентарный номер 010125001, балансовой стоимостью – 425816,00 рублей;
- автобус ПАЗ 32053-70 инвентарный номер 410137173, балансовой стоимостью – 725000,00 рублей; 
- МФУ Samsung SCX-4220 инвентарный номер 010134172, и другие объекты.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
В нарушение Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного Постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 № 359 группировка объектов нематериальных активов по видам имущества осуществляется на несоответствующих подразделах классификации. Так на счете 010136000 «Производственный и хозяйственный инвентарь» основные средства – иное движимое имущество учреждения числятся: МФУ Panasonic KX-MB2051, платье для спектаклей,  швейная машина FAMILY SL 3004. На счете 010126000 «Производственный и хозяйственный инвентарь» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения числятся: ларь морозильный, холодильный шкаф ШХА-04, швейная машина Бернина и другое имущество.
В нарушение п. 2.2.3. Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208, не все транспортные средства, находящиеся на балансе Учреждения, отнесены к категории особо ценного движимого имущества. По состоянию на 01.01.2015 года, согласно информации отраженной в Главной книге, на счете 10135000 «Транспортные средства» основные средства – иное движимое имущество учреждения числились:

- автомобиль LADA LARGUS;
- автомобиль RENAULT SANDERO;  
- автобус ПАЗ 32053-70.
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
По состоянию на 01.01.2015 года, балансовая стоимость транспортных средств находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге, составляла:

- на счете 10125000 «Транспортные средства» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения – 2550808,50 рублей, в том числе:

- автобус КАВЗ 397620 балансовой стоимостью – 425816,00 рублей;

- автобус ПАЗ 32053 балансовой стоимостью – 1294992,50 рубля;

- автобус ПАЗ 32053-70 балансовой стоимостью – 830000,00 рублей.
- на счете 10135000 «Транспортные средства» основные средства – иное движимое имущество учреждения – 2491000,00 рублей, в том числе:

- автобус ПАЗ 32053-70 балансовой стоимостью – 1400000,00 рублей;

- автомобиль LADA LARGUS балансовой стоимостью – 492000,00 рублей;
- автомобиль RENAULT SANDERO балансовой стоимостью – 599000,00 рублей.

В течение 2015 года в Главной книге были отражены обороты по поступлению и выбытию транспортных средств:
	Месяц
	Номер счета
	Обороты по Главной книге (руб.)
	Основания для совершения операций

	
	
	Дебет
	Кредит
	

	Январь
	10125
	-
	-
	-

	
	10135
	492000,00
	1892000,00
	Основания не представлены

	Февраль
	10125
	830000,00
	830000,00
	Основания не представлены

	
	10135
	-
	-
	-

	Октябрь
	10125
	725000,00
	-
	Приказ Комитета имущественных отношений от 29.10.2015 № 379

	
	10135
	-
	-
	-

	Ноябрь
	10125
	425816,00
	425816,00
	Основания не представлены

	
	10135
	-
	-
	-

	Итого за 2015 год
	10125
	1980816,00
	1255816,00
	-

	
	10135
	492000,00
	1892000,00
	-


По состоянию на 01.01.2016 года, балансовая стоимость транспортных средств находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге, составляла:

- на счете 10125000 «Транспортные средства» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения – 3275808,50 рублей, в том числе:

- автобус КАВЗ 397620 балансовой стоимостью – 425816,00 рублей;

- автобус ПАЗ 32053 балансовой стоимостью – 1294992,50 рублей;

- автобус ПАЗ 32053-70 балансовой стоимостью – 830000,00 рублей;

- автобус ПАЗ 32053-70 балансовой стоимостью – 725000,00 рублей.
- на счете 10135000 «Транспортные средства» основные средства – иное движимое имущество учреждения 1091000,00 рублей, в том числе:

- автомобиль LADA LARGUS балансовой стоимостью – 492000,00 рублей;
- автомобиль RENAULT SANDERO балансовой стоимостью – 599000,00 рублей.

В результате, в отсутствии оснований, в январе 2015 года с балансового учета Учреждения был списан автобус ПАЗ 32053-70 балансовой стоимостью – 1400000,00 рублей. 
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
На основании приказа Комитета имущественных отношений Администрации Пермского муниципального района от 29.10.2015 № 379 «О передаче муниципального имущества» по Акту приема-передачи муниципального имущества в оперативное управление от 29.10.2015 года МАОУ «Лобановская средняя школа» приняла в оперативное управление  автобус ПАЗ 32053-70 2007 года выпуска, балансовой стоимостью – 725000,00 рублей, остаточной стоимостью – 0,00 рублей. 
В период с ноября 2015 года по март 2016 года данное транспортное средство в МРЭО ГИБДД ГУ МВД РФ по Пермскому краю не зарегистрировано. На момент проведения ревизии автобус ПАЗ 32053-70 находился в неисправном состоянии, документы (путевые листы), подтверждающие факт его использования для нужд Учреждения не представлены. 

Объяснительная директора Учреждения Мокроусовой Н.А. прилагается к акту ревизии. 

В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Книга (Карточка) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не представлена.
Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению материальных запасов приобретенных за счет средств субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, целевых субсидий и средств от приносящей доход деятельности ведется в одном Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7. Раздельный учет материальных запасов, приобретенных за счет средств разных источников, осуществляется путем присвоения счетам учета соответствующего кода вида финансового обеспечения (деятельности).
Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

Последняя инвентаризация материальных запасов в Учреждении была проведена в ноябре 2015 года на основании приказа директора Учреждения Мокроусовой Н.А. от 06.11.2015 № 237. Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были. 
Выбытие материальных запасов осуществляется на основании Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230). Не во всех Актах о списании материальных запасов указывается направление расходования (причина списания). 
При списании строительных материалов не прикладываются расчеты количества материалов необходимых для проведения работ.

В нарушение п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета. Так, на счете 10536 «Прочие материальные запасы» в представленных оборотно-сальдовых ведомостях учитываются: 

- литол (10533 «Горюче-смазочные материалы»);

- тосол (10533 «Горюче-смазочные материалы»);

- левомеколь (10531 «Медикаменты и перевязочные средства»).
Отдельные материальные ценности отражены в оборотно-сальдовых ведомостях без указания их наименований. В оборотно-сальдовой ведомости за декабрь 2015 года на балансе Учреждения числились материальные запасы:
- моющие средства в количестве 15  на сумму – 3397 рублей; 
- спортивный инвентарь в количестве 3700 на сумму – 177091 рубль.

В представленных оборотно-сальдовых ведомостях отсутствует информация о единицах измерения материальных запасов.
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
Для организации питания в туристских походах (сплавах), сотрудниками Учреждения (руководителями туристских походов (сплавов)) за наличный и безналичный расчет, приобретались продукты питания. Приобретенные продукты питания отражались в Приходных ордерах на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов). В представленных Приходных ордерах отдельные продукты питания учитываются в штуках, банках, упаковках, что не позволяет определить фактическое количество приобретенных продуктов питания:

- Приходный ордер № 216 от 22.06.2015 – оприходован чай листовой в количестве 1 шт. на сумму – 244,50 рублей;

- Приходный ордер № 198 от 23.06.2015 – оприходован сыр в количестве 2 шт. на сумму – 249,80 рублей, крабовые палочки в количестве 7 шт. на сумму – 419,30 рублей;

- Приходный ордер № 201 от 23.06.2015 – оприходована карамель-ассорти в количестве 1 упак. на сумму – 47,90 рублей, сухари в количестве 1 упак. на сумму – 28,90 рублей;

- Приходный ордер № 339 от 30.05.2015 – оприходован кисель в количестве 4 шт. на сумму – 160,00 рублей, кофе в количестве 2 банок на сумму – 360,00 рублей, и другие продукты.

Списание продуктов питания осуществляется по актам о списании материальных запасов, при этом списание происходит в банках штуках.
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет продуктов питания в Оборотной ведомости по нефинансовым активам не ведется.

В нарушение требований письма Министерства образования РФ от 11.01.1993 № 9/32-ф «О нормах расходов на питание в туристских мероприятиях» и «Инструкции о порядке учета средств и составления отчетности по туристским многодневным походам, экскурсиям, экспедициям и туристским лагерям учащихся», утвержденной Министерством образования РФ 16.04.1997 года:
- приобретение продуктов питания для организации питания в туристском походе осуществляется без учета «Примерного перечня продуктов питания, рекомендуемых при составлении суточного рациона юного туриста в походах и путешествиях»;

- по окончании многодневного туристского мероприятия руководителем группы ведомость о приобретенных и израсходованных продуктах питания не оформляется. 
Объяснительная директора Учреждения Мокроусовой Н.А. прилагается к акту ревизии. 

В ходе ревизии проведена выборочная проверка учета прихода и расхода ГСМ, законности и целесообразности его списания в соответствии с утвержденными нормами. В результате установлено следующее.

В проверяемом периоде на балансе Учреждения находились автомобили:

- КАВЗ 397620 гос. № М 706 ХО 2001 года выпуска;  

- ПАЗ 32053-70 гос. № Р 759 МУ 2007 года выпуска;

- ПАЗ 32053-70 гос. № Х 413 НА 2008 года выпуска;
- ПАЗ 32053 гос. № В 469 МЕ 2012 года выпуска;

- ПАЗ 32053-70 гос. № Е 984 УВ 2014 года выпуска;

- LADA LARGUS  гос. № Е 563РН 2014 года выпуска;

- RENAULT SANDERO гос. № Е 275 ВР 2013 года выпуска.
Учет операций по поступлению и выбытию горюче-смазочных материалов ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7.
Списание бензина на транспортные средства (автобусы), участвующие в обеспечении подвоза обучающихся, осуществляется на основании путевых листов. 

В представленных путевых листах не указывается информация о конкретном месте следования транспортных средств (г. Пермь, езда по городу), что не позволяет установить факт их использования в служебных целях, а также реальный пробег транспортных средств до места назначения и обратно для расчета списания горюче-смазочных материалов. 
Регистрация путевых листов осуществляется в Журнале учета движения путевых листов. 
Установление норм расхода бензина, переход на летнюю/зимнюю норму списания бензина осуществляется по приказам директора Учреждения Мокроусовой Н.А., изданных на основании приказов Управления образования Пермского муниципального района. В ходе проверки было установлено, что переход на зимние нормы расхода топлива в 2015 году был осуществлен по приказу директора Учреждения Мокроусовой Н.А. от 06.10.2015 № 131В с 09.10.2015 года, в то время как согласно приказу Управления образования Пермского муниципального района от 03.11.2015 № 429 зимние нормы расхода топлива должны были быть введены в действие с 09.11.2015 года.

В ходе ревизии был проведен анализ соответствия норм списания бензина, применяемых в Учреждении, методическим рекомендациям «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенным в действие распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р. В результате проведенного анализа, фактов превышения базовой нормы списания бензина установлено не было. 

Было отмечено, что приказами директора Учреждения Мокроусовой Н.А. «О переходе на летние/зимние нормы расхода топлива» предусматривалось применение повышающего коэффициента за работу в чрезвычайных климатических и тяжелых дорожных условиях в период сезонной распутицы, для дорог I, II и III категорий – 20%. Данный повышающий коэффициент применялся для всех автобусов Учреждения, задействованных в обеспечении подвоза обучающихся, в течение всего проверенного периода, независимо от условий их эксплуатации. В представленных путевых листах учет пробега автобусов в тяжелых дорожных условиях не осуществлялся.

Объяснительная директора Учреждения Мокроусовой Н.А. прилагается к акту ревизии. 

 В представленных приказах директора Учреждения Мокроусовой Н.А. «О переходе на летние/зимние нормы расхода топлива» отсутствует информация об установлении норм списания на следующие транспортные средства:

- ПАЗ 32053-70 гос. № Р 759 МУ;
- LADA LARGUS  гос. № Е 563РН;

- RENAULT SANDERO гос. № Е 275 ВР.
Путевые листы на автобус ПАЗ 32053-70 гос. № Р 759 МУ, в проверенном периоде не оформлялись, списание горюче-смазочных материалов на данное транспортное средство не производилось. На момент проведения ревизии автобус ПАЗ 32053-70 гос. № Р 759 МУ находился в нерабочем состоянии.

Объяснительная директора Учреждения Мокроусовой Н.А. прилагается к акту ревизии. 

В проверенном периоде не было установлено фактов списания  горюче-смазочных материалов, необходимых для эксплуатации автомобиля LADA LARGUS гос. № Е 563 РН. Согласно представленным путевым листам, оформленным на заместителя директора Учреждения по АХД Сидорова С.А., пробег автомобиля по состоянию на 01.01.2016 года составлял – 62998 км. В течение 2015 года на Сидорова С.А. было оформлено 12 путевых листов (один путевой лист на месяц), в которых были указаны показания спидометра на начало и конец месяца. Информация о маршруте движения автомобиля, позволяющая установить факт его использования для нужд Учреждения, в путевых листах отсутствовала. Представленные путевые листы были подписаны директором Учреждения Мокроусовой Н.А. Фактически использование Сидоровым С.А.  автомобиля LADA LARGUS  гос. № Е 563РН осуществлялось на основании доверенностей выданных ему директором Учреждения, в соответствии с которыми Сидоров С.А. был уполномочен управлять данным транспортным средством.

Так же в ходе проверки были представлены приказы директора Учреждения Мокроусовой Н.А. и путевые листы, согласно которым управление автомобилем LADA LARGUS  гос. № Е 563РН осуществляли сотрудники бухгалтерии  Учреждения:

- по приказу директора Учреждения от 22.12.2015 № 221-К(2) «О направлении Еремеевой Е.А.» бухгалтер Еремеева Е.А. была направлена 23.12.2015 года  в г. Пермь на школьном автомобиле LADA LARGUS  гос. № Е 563РН. В представленном путевом листе без номера от 23.12.2015 года, оформленном на Еремееву Е.А., отсутствует информация о пробеге автомобиля и о движении горючего;

- по приказу директора Учреждения от 28.12.2015 № 231-К(2) «О направлении Ганьжиной В.С. и Ханжиной Т.А.» главный бухгалтер  Ганьжина и экономист Ханжина Т.А. были направлены 31.12.2015 года и 11.01.2016 года в д. Кондратово и д. Мостовая на школьном автомобиле LADA LARGUS  гос. № Е 563РН. В представленных путевых листах без номера и даты, оформленных на Ханжину Т.А., отсутствует информация о пробеге автомобиля и о движении горючего.

Объяснительная директора Учреждения Мокроусовой Н.А. прилагается к акту ревизии. 

Списание горюче-смазочных материалов на автомобиль RENAULT SANDERO гос. № Е 275 ВР осуществляется на основании путевых листов  приложенных к авансовым отчетам преподавателя иностранных языков Щегловой А.В., которой он передан в эксплуатацию в рамках проекта «Мобильный учитель». Расчет расхода количества горюче-смазочных материалов подлежащих списанию, исходя из пробега автомобиля и условий его эксплуатации, бухгалтерией Учреждения не производился.  

В ходе ревизии, по состоянию на 14.03.2016 года, была проведена проверка соответствия фактических показаний спидометра с данными указанными в путевых листах автобусов Учреждения. В результате проверки были установлены расхождения между фактическими показаниями спидометра и данными указанными в путевом листе автобуса ПАЗ 32053-70 гос. № Х 413 НА:

- по данным путевого листа – 235761 км.;

- фактические показания спидометра – 232994 км.

Пробег, указанный в путевом листе, неподтвержденный показаниями спидометра составил 2767 км (235761 – 232994). В результате чего, количество необоснованно списанного бензина составило - 1131,70 литров ((2767 * 40,90): 100) на сумму – 36667,08 рублей (1131,70 * 32,40).
Объяснительная директора Учреждения Мокроусовой Н.А. прилагается к акту ревизии. 

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.
Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания

Технологом по питанию А.С. Коротковой, проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в столовой МАОУ «Лобановская средняя школа» в присутствии директора – Мокроусовой Надежды Александровны, организатора питания – Коняевой Елены Александровны. 

При проверке было выявлено: 

Столовая МАОУ «Лобановская средняя школа» находится на аутсорсинге. Услугу по обеспечению горячим питанием учащихся оказывает индивидуальный предприниматель - Коняева Елена Александровна, на основании договоров № 01/16СКК, № 01/16М/1, № 01/16М/2, № 01/16ДИ  от 12.01.2016 года.

Нормы закладки блюд соблюдаются.

Проверка массы порций школьных обедов показала, что в меню занижена масса мясных блюд и гарниров. Соков фруктовых, напротив, выдается больше нормы. Например, в меню для льготной категории от 09.09.2015 года, для обучающихся возрастной группы с 7 -10 лет выход сосиски отварной составил – 70 грамм, вермишели отварной – 150 грамм, сока фруктового – 438 грамм, а для обучающихся 11-18 лет - 60, 100 и 468 грамм соответственно, что является нарушением требований СанПиН 2.4.5.2409-08 (приложение № 3). В меню отсутствуют первые блюда.
Документация пищеблока: 

- «Журнал бракеража готовой кулинарной продукции» ведется своевременно, по форме;

- «Журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья» ведется своевременно, но не полностью заполняется графа - «Условия хранения и конечный срок реализации (по маркировочному ярлыку)»;

- «Журнал учета температурного режима и холодильного оборудования» ведется своевременно, по форме;

- «Журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд» ведется не своевременно;

- «Журнал здоровья» ведется своевременно, по форме;

- «Ведомость контроля за рационом питания» ведется своевременно.
Объяснительные по всем нарушениям прилагаются.
Проверка средств направленных на оплату труда

На основании приказа МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» о проведении проверки в МАОУ «Лобановская средняя школа» начальником отдела планирования, учета и отчетности МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Макущенко С.Н. была проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы, отпускных учителей МАОУ «Лобановская средняя школа» за 2015 год.

При проверке начисления оплаты труда и отпускных педагогов школы  были предоставлены: лицевые счета; тарификация; приказы, Положение о системе оплаты труда и материальном стимулировании труда работников МОУ Лобановская СОШ, утверждено приказом директора от 31.10.2014 № 275а, согласовано протоколом общего собрания трудового коллектива от 18.10.2014 № 1, согласовано на Управляющем Совете школы протокол от 27.10.2014 № 14; Коллективный договор МАОУ «Лобановская СОШ» на 2013-2015 годы, утверждено директором Н.А. Мокроусовой, председателем первичной профсоюзной организации Г.Н. Шляпиной 28.01.2013 года.

Расчет отпусков и командировок ведется согласно Постановлению Правительства РФ от 24 декабря 2007 № 922. 

Из предоставленных документов при проверке были обнаружены следующие ошибки:

- Мокроусова Н. А. - директор школы, по приказу управления образования от 24.02.2015 № 40-К2 «О единовременной выплате в связи с Всероссийскими праздниками» выплачивается единовременная выплата в сумме – 5000,00 рублей, надо с уральским коэффициентом, недоплата – 750,00. 

По приказу управления образования от 26.11.2014 № 248 К-2 «Об утверждении должностных окладов руководителям образовательных учреждений" директору Н.А. Мокроусовой устанавливается должностной оклад в размере – 33000,00 рублей с 01.02.2015 года. Бухгалтером школы с 01 февраля 2015 года должностной оклад выплачивался не правильно, в сумме – 33907,03 рублей. За февраль 2015 года оплачено – 68237,90 рублей, надо – 66412,50 рублей, переплата – 1825,40 рублей; март 2015 года оплачено – 60439,29 рублей, надо – 58822,50 рублей, переплата – 1616,79 рублей; апрель 2015 года оплачено – 68237,91 рублей, надо – 66412,50 рублей, переплата – 1825,41 рублей; май 2015 года оплачено – 68237,91 рублей, надо – 66412,50 рублей, переплата – 1825,41 рублей; июнь 2015 года оплачено – 68237,91 рублей, надо – 66412,50 рублей, переплата – 1825,41 рублей; июль 2015 года оплачено за 3 раб. дня – 8900,60 рублей, надо за 3 раб. дня – 8662,50 рублей, переплата – 238,10 рублей; август 2015 года оплачено за 11 раб. дней – 35743,67 рубля, надо за 11 раб. дней – 34787,50 рублей, переплата – 956,17 рублей. 

Очередной отпуск по приказу с 06.07.2015г по 30.07.2015 года 26 кал. дней оплачивается учителю в сумме – 3863,21 рубля, надо – 4062,24 рубля, недоплата – 199,03 рублей; директору оплачивается 26 кал. дней в сумме –64660,96 рублей, надо – 63917,62 рублей, переплата – 743,34 рублей. Директору очередной отпуск с 03.08.2015 года по 16.08.2015 года за 14 кал. дней оплачивается в сумме – 32694,87 рубля, надо – 35278,60 рублей, недоплата – 2583,73 рубля. По приказу директор Н.А. Мокроусова направлена в командировку с 27.10.2015 года по 29.10.2015 года на 3 кал. дня, начислено в сумме – 12030,12 рублей, надо – 7580,55 рублей, переплата – 4449,57 рублей. Командировка с 09.11.2015 года по 25.11.2015 года на 13 кал. дней начислено в сумме – 48345,96 рублей, надо – 32747,65 рублей, переплата – 15598,31 рублей. Итого переплата – 27371,15 рубль.

- Тиунова Е. В. – учитель н/классов, по приказу школы от 01.06.2015 № 55-К(2) по справке-вызову предоставляется дополнительный отпуск для прохождения промежуточной аттестации с 01.06.2015 года по 22.06.2015 года 22 кал. дня. Бухгалтером начислено в сумме – 17545,81 рублей, надо – 18637,74 рублей, недоплата – 1091,93 рубль.
- Митюкова В. С. – учитель математики по приказу школы от 28.09.2015 № 121-К(2) «О предоставлении отпуска» предоставляется отпуск с 29.09.2015 года по 09.10.2015 года 11 кал. дней, начислено в сумме – 4533,94 рубля, надо – 4911,50 рублей, недоплата – 377,56 рублей.

- Радостева А. В. – учитель н/классов по приказу школы от 21.09.2015 № 115-К(2) «О предоставлении учебного отпуска» предоставляется дополнительный отпуск с 21.09.2015 года по 15.10.2015 года 25 кал. дней, начислено в сумме – 14270,73 рублей, надо – 17859,00 рублей, недоплата – 3588,27 рублей.
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
Материальная помощь по приказу школы от 29.06.2015 № 72- К(2) «О выделении материальной помощи» выделяется материальная помощь по Положению о системе оплаты труда, приказ оформлен правильно, в приказе прописывается основание для выплаты.

Приказ по школе от 28.09.2015 № 120-К(2) «О выплате премии и к личной юбилейной дате» производится выплата стимулирующего характера, основание в приказе прописывается правильно на основании «Положения о системе оплаты труда и материальном стимулировании».

По приказу школы от 14.01.2015 № 5В «Об утверждении состава Управляющего совета», утверждается состав Управляющего совета школы на 2015 год. 

Приказ по школе от 30.03.2015 № 42Б «Об утверждении состава комиссии на 2015 год по установлению стимулирующих выплат», создается комиссия по установлению стимулирующих выплат на 2015 год.

Приказ по школе от 30.04.2015 № 44П-К(2) «Об установлении условий, перечня критериев и показателей качества, результативности работы на 2-ое полугодие 2015года», утверждаются критерии показателей качества и результативности работы на 2-ое полугодие 2015года по Приложению 1 к приказу.

Приказ по школе от 31.07.2015 № 88В-К(2) «Об утверждении стоимости денежного эквивалента одного балла на 2-ое полугодие 2015 года», утверждается стоимость одного балла, для осуществления стимулирующих выплат в период с 01.07.2015 года по 31.12.2015 года в размере 100,00 рублей.

Приказ от 06.08.2015 № 91-К(2) «Об утверждении решения комиссии по установлению стимулирующих выплат на 2-ое полугодие 2015 года», утверждается Протокол учета коллективных достижений основных результатов деятельности педагогических работников по итогам 1-го полугодия 2015года.

В приказах по школе о выплатах стимулирующего характера не прописывается основание для выплаты, номер, дата протокола комиссии по установлению стимулирующих выплат. Выборочно проверены протокола по выплате стимулирующих выплат, протокола утверждены Управляющим советом, но в приказе не прописывается № дата протокола.

При расчете среднего дневного заработка количество календарных дней в неполном календарном месяце по Постановлению Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 рассчитывается не верно. Отпускные, командировочные, дополнительные отпуска сотрудникам школы за 2015 год начислены не правильно.
Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
При проверке начисления заработной платы административно-хозяйственному персоналу Учреждения установлено, что в нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации продолжительность рабочего времени сторожей превышает 40 часов в неделю. В результате чего, количество фактически отработанных в учетном периоде (месяце) часов превышает норму часов за учетный период (месяц). Так, в мае 2015 года норма рабочих часов в месяц составила 151 час у сторожей Черноусова М.А. и Чепкасова Г.П. Согласно табелю учета рабочего времени за май 2015 года сторожа отработали:

- Черноусов М.А. – 223 часа (+ 72 часа);

- Чепкасов Г.П.  –  223 часа (+ 72 часа).
В нарушение части 5 статьи 99 Трудового кодекса Российской Федерации Учреждением не соблюдается продолжительность сверхурочных работ не более 120 часов в год по работникам Черноусову М.А. и Чепкасову Г.П. Переработка за 2015 год у сторожей составила:

- у Черноусова М.А. – 598 часов;

- у Чепкасова Г.П. –  621 час.
В нарушение приказов директора Учреждения от 01.09.2014 № 292 «Об оплате сотрудникам за дополнительные функциональные обязанности на 2014-2015 учебный год» и от 14.09.2015 № 108А-К(2) «О доплате сотрудникам за дополнительные функциональные обязанности на 2015-2016 учебный год» при осуществлении ежемесячных доплат водителям Радостеву В.Н., Селюнину П.А. и  Эскину А.М. был превышен их размер, что привело к переплате в сумме – 78772,6 рублей, в том числе:

- Радостеву В.Н.  – 17698,6 рублей;

- Селюнину П.А. – 33189,4 рублей;

- Эскину А.М.    – 27884,6 рублей.

Объяснительная главного бухгалтера Учреждения Ганьжиной В.С. прилагается к акту ревизии.
Других нарушений в ходе проверки не установлено.
Проверка целевого и эффективного использования субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в рамках муниципального задания
Приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 15.12.2014 № 399 утверждено муниципальное задание Учреждению на оказание муниципальной услуги по предоставлению общедоступного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования и на оказание муниципальной услуги по предоставлению дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях, имеющих структурные подразделения, на 2015 год, с последующими изменениями, внесенными приказом Управления образования администрации Пермского муниципального района от 22.05.2015 № 156 «О внесении изменений в приказ от 15.12.2014 №399 «Об утверждении муниципального задания на 2015 год».

В 2015 году по соглашению от 12.01.2015 № МЗ-2015-26 Управлением образования администрации Пермского муниципального района Учреждению запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг по обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (местный бюджет) и на предоставление государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных организациях (краевой бюджет) в сумме – 48389035,0 рублей (с учетом внесенных изменений).

Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2015 году предоставлялись Учреждению в соответствии с заключенным соглашением в полном объеме и в установленные сроки. 

При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2015 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемным показателям муниципальное задание за 2015 год перевыполнено (973 учащихся – 856), не выполнены 4 из 19 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги:
	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Значение, утвержденное муниципальным заданием
	Фактическое значение по итогам года (по отчету)

	1
	2
	3
	4

	Качество оказываемой муниципальной услуги

	Превышение среднего балла ЕГЭ по всем предметам над аналогичным в предыдущем году
	Да/нет
	да
	нет

	Охват услугой «Электронный дневник» учащихся (среднее по итогам года) 
	%
	90
	87

	Количество потребленной холодной воды за год

	Куб.м.
	2500
	3181

	1
	2
	3
	4

	Доля учащихся с количеством баллов 195 и выше по результатам ЕРТ
	%
	Не менее, чем 5,4 %
	2,2


План финансово-хозяйственной деятельности на 2015 год утвержден директором Учреждения и согласован с начальником Управления образования администрации Пермского муниципального района.
Других нарушений в ходе проверки не установлено.

Проверка целевого и эффективного использования целевых субсидий
На основании соглашения от 12.01.2015 № 26 между Управлением образования администрации Пермского муниципального района и Учреждением о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели, с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями, Учреждению планировалось предоставить в 2015 году субсидии на сумму – 9711296,45 рублей, в том числе на:

- предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных муниципальных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере – 1576163,98 рублей;

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных малоимущих семей в размере – 677642,0 рубля;

- предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих семей в размере – 1322850,0 рублей;
- предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций – 1728587,0 рублей;
- текущие затраты на содержание и ремонт автомобиля по проекту «Мобильный учитель» – 172200,0 рублей;

- администрирование полномочий по предоставлению мер социальной поддержки в части единовременных пособий педагогическим работникам образовательных организаций в размере – 937,5 рублей;

- организацию отдыха детей в каникулярное время (местный бюджет) в размере – 291803,99 рублей;

- организацию оздоровления и отдыха детей (краевой бюджет) в размере – 886889,98 рублей;

- ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в размере – 883754,0 рублей;

- администрирование полномочий по предоставлению мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных организаций в размере – 25928,0 рублей;

- МП «Развитие системы образования ПМР на 2014-2016 годы» (приведение в нормативное состояние образовательных учреждений) в размере – 53500,0 рублей;

- предоставление бесплатного питания учащимся специальных коррекционных классов в размере – 325656,0 рублей;
- предоставление бесплатного питания детям-инвалидам, обучающимся в общеобразовательных школах – 4855,0 рублей;
- субсидия на обеспечение работников муниципальных учреждений образования путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление (краевой бюджет) – 51964,0 рубля;
- субсидия на обеспечение работников муниципальных учреждений образования путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление (местный бюджет) – 38973,0 рубля;
- реализация мероприятий по стимулированию педагогических работников по результатам обучения школьников – 343090,0 рублей;

- организация подвоза учащихся к месту учебы и обратно – 1326502,0 рубля.

Всего за 2015 год (с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями) в Учреждение поступило субсидий на иные цели на сумму – 9827631,89 рублей. 

В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели, в нарушение п. 2.1.1 соглашения № 26 от 12.01.2015 года «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели» были установлены факты несвоевременного предоставления субсидий (задержка от 3 до 25 дней).

Предоставленные средства субсидий на иные цели освоены не в полном объеме, что соответствует информации, отраженной в Главной книге, неиспользованные средства в сумме – 20000,0 рублей возвращены по платежному поручению от 25.12.2015 № 72370.

Фактов нецелевого использования, предоставленных Учреждению субсидий на иные цели, установлено не было.

Проверка начисления и выплаты сумм вознаграждения за выполнения функций классного руководителя педагогическим работникам.

Главным специалистом ЦРО Збродовой М.В. была проведена проверка по начислению и выплате сумм вознаграждения за классное руководство в 2015 году.  

Выплата вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам Учреждения за проверяемый период  осуществляется основании Постановления Правительства Пермского края от 30.05.2015 № 420 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций, переданных из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов Пермского края на осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций», письма Министерства образования и науки Пермского края (методические рекомендации по выплате вознаграждения функций классного руководителя педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций Пермского края).

Классными руководителями назначены 35 человек с сентября 2014 года на 2014 - 2015 учебный год приказом от 11.09.2014 № 230, на 2015-2016 учебный год приказом от 08.09.2015 года п.7 о возложении обязанностей по руководству классными коллективами на 39 педагогов. 

Для начисления сумм вознаграждения за классное руководство ежемесячно издается приказ, где включается пункт о выплате вознаграждения за фактически отработанное время. Количество отработанного времени классными руководителями за проверяемый период отражается в табелях учета рабочего времени.

Начисление сумм вознаграждения классного руководства производится на основании табеля учета рабочего времени. 

С января по июль 2015 года табеля учета не утверждены директором школы, не подписаны ответственным работником за ведение табеля учета рабочего времени, далее с августа 2015 года табеля утверждены и подписаны. 

Начисление сумм отпускных классным руководителям в 2015 году произведено на основании приказов, расчеты отпускных прилагаются.

Сумма вознаграждения в лицевом счете педагогического работника (классного руководителя) показывается отдельной строкой, с выделением суммы уральского коэффициента. 

Аналитический учет расходов вознаграждения классного руководства по статьям 211, 213 ведется.

При проверке начисления сумм в 2015 году выявлены следующие ошибки и замечания:

Классному руководителю 2 «к» класса Макеевой Е.А. необходимо, применив расчет среднедневного заработка, доначислить сумму вознаграждения за апрель 2015 года за 5 смен в размере 442 рубля 19 копеек т.к. классный руководитель находился по приказу на курсах с 19.04.15 - 25.04.15 года.

Классному руководителю 4 «г» класса Блиновой Е.А. необходимо произвести перерасчет, удержать излишне начисленную сумму 744 рубля 76 копеек (в т.ч. уральский коэффициент 97 рублей 14 копеек), так как, по приказу классный руководитель находился с 01.06.2015 по 10.06. 2015 года в отпуске, а начислена сумма за полный месяц июня и сумма за 9 календарных дней из среднедневного заработка. 

Других нарушений в ходе проверки не выявлено.

Проверка расходования средств на предоставление мер социальной защиты учащимся из многодетных и малоимущих семей

Ведущим специалистом МКУ «Центр развития образования Пермского муниципального района» Мамаевой О.И. была проведена проверка правильности расходования средств субвенции, предоставления мер социальной защиты учащихся из многодетных и малоимущих семей в МАОУ «Лобановская средняя школа»
В результате проверки установлено следующее. Приказы оформляются руководителем Учреждения с поименным списком учащихся на питания и одежду два раза в месяц в течение учебного года, на основании справок родителей. Приказ на создание комиссии, для обеспечения эффективного расходования бюджетных средств при общеобразовательном учебном заведении, не создан. Столовая находится на аутсорсинге. Меню составляется на каждую категорию льготников, в соответствие с нормами, предусмотренными в ст.18.8 Закона Пермской области от 9.09.1996 № 533-83 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства» с учетом размера индекса-дефлятора потребительских цен, устанавливаемого законом Пермского края на очередной финансовый год. 

На основании заявлений с реквизитами, денежные средства на одежду перечисляются каждому родителю на сберегательную карту.

Других нарушений в ходе проверки не выявлено.

Проверка использования средств на оздоровление, отдых и занятость детей. 

В 2015 году в соответствии с приказами директора Учреждения от 18.05.2015 № 70А «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей в летний период 2015 г.» и от 19.05.2015 года № 51 «Об организации летнего отдыха детей. О родительских взносах» с 05.06.2015 года по 27.06.2015 года в летний период организован 18-дневный отдых в лагере дневного пребывания для 365 человек с питанием школьников по нормам, рекомендованным постановлением администрации Пермского района от 14.05.2015 № 1030 «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2015 году», по стоимости – 130,21 рублей в день. Стоимость путевки определена в 2929,73 рублей, родительский взнос составил 585,95 рублей за одного ребенка в пределах установленных норм (не более 20% стоимости путевки). Кроме того, для 210 детей организованы туристские походы и экскурсии.  Родительские средства израсходованы на поездки в Пермь на культурно-массовые мероприятия, а также на приобретение канцтоваров и хозяйственных материалов. 
Руководителем туристских походов с 05 по 09 июля 2015 года, с 09 по 13 июля 2015 года и с 15 по 19 июля 2015 года приказами руководителя Учреждения от 02.07.2015 № 135 «О направлении обучающихся на сплав», от 08.07.2015 № 137 и № 138 «О направлении на сплав» был назначен преподаватель ОБЖ Черепанов В.Г., который отчитывался о произведенных расходах, хотя фактически находился в очередном отпуске с 01.07.2015 г. по 25.08.2015 г. и в нарушение ст. 125 Трудового кодекса Российской Федерации его отзыв из отпуска документально не оформлялся.
Объяснительная директора Учреждения Мокроусовой Н.А. прилагается к акту ревизии.
В соответствии с приказом директора Учреждения от 18.06.2015 № 110 «О направлении обучающихся 3 группы здоровья в Детский оздоровительный лагерь «Заря» с 01.06 по 24.06.2015 были направлены двое учащихся в лагерь «Заря».

В соответствии с приказом директора Учреждения от 20.10.2015 № 213 «Об организации лагеря с дневным пребыванием «Коммунарские сборы» в период с 20.10.2015 по 30.10.2015 проведены кадетские сборы для 43 человек.
Других нарушений установлено не было.
Проверка соблюдения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Главным специалистом отдела учета и отчетности Киселевой Н.А. проведена выборочная проверка в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении Лобановская средняя школа за 2015 год. 
Проверкой установлено: 

В 2015 году МАОУ «Лобановская средняя школа» закупки товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон №223-ФЗ). 
1. Организация и планирование закупок.

1.1. В соответствии с п. 1 ст. 4 Закона №223-ФЗ Положение о закупках размещено на официальном сайте Российской Федерации  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» zakupki.gov.ru 18 февраля 2014 года (в установленный законом срок - в течение пятнадцати дней со дня утверждения). 

1.2. В соответствии с п. 2. 2. Положения о закупках создана единая закупочная комиссия. 

1.3. В соответствии с п. 14 Постановления Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 908 «Об утверждении положения о размещении на официальном сайте информации о закупке» утвержден и опубликован план-закупок товаров, работ, услуг 31.12.2014 г. (в установленный законом срок - в течение десяти календарных дней с момента утверждения)

2. Распределение средств учреждения (в разрезе источников финансирования) на осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2015 г.:

2.1. Сумма, выделенная под годовой объем закупок, соответствует плану финансово-хозяйственной деятельности учреждения на 2015 г.

2.2. Положением о закупках предусмотрены следующие способы размещения заказа: открытый конкурс, запрос котировок, размещение заказа у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), если цена договора на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг не превышает 2 500 000 руб. (закупки малого объема с единственным поставщиком не должны превышать 200 000 руб.), размещение заказа по упрощенным процедурам, в случае размещения заказа на сумму, не превышающую 400 000 руб. В 2015 году МАОУ «Лобановская средняя школа» осуществляла закупки способом закупки у единственного поставщика. 

2.3. Способы определения поставщика соответствуют Положению о закупках для нужд МАОУ «Лобановская средняя школа».

3. Заключение и исполнение договоров (контрактов).
3.1. Порядок ведения реестра контрактов в единой информационной системе (Официальный сайт Российской федерации) в рамках Закона № 223-ФЗ:

В 2015 году в соответствии со статьей 4.1 Закона № 223-ФЗ МАОУ «Лобановская средняя школа» обязана осуществлять ведение реестра договоров  на официальном сайте. 

В нарушение пункта а) части 10 Постановления Правительства РФ от 31.10.2014 № 1132 «О порядке ведения реестра договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки» нарушены сроки публикации сведений в реестре договоров на общероссийском сайте (в течение 3 рабочих дней со дня заключения договора):
	№
	Наименование Поставщика
	№ договора
	Дата заключения
	Дата публикации
	Количество дней просрока

	1
	ООО ТД «Учебники»
	9393
	21.08.2015
	28.10.2015
	64

	2
	ООО ТД «Учебники»
	7998
	07.07.2015
	09.09.2015
	62

	3
	Репин Станислав Андреевич
	21
	03.09.2015
	28.10.2015
	50

	4
	ООО «Эксперт-сервис»
	150-2015М
	04.08.2015
	09.09.2015
	33

	5
	Коняева Елена Александровна
	05/15 ЛДП
	29.05.2015
	28.10.2015
	147

	6
	Вяткина Ольга Владимировна
	04/15
	31.07.2015
	09.09.2015
	35

	7
	Коняева Елена Александровна
	01/15 СКК
	15.01.2015
	10.02.2015
	22

	8
	Коняева Елена Александровна
	01/15 ММ
	15.01.2015
	10.02.2015
	22

	9
	Коняева Елена Александровна
	01/15 М/2
	15.01.2015
	10.02.2015
	22

	10
	Коняева Елена Александровна
	01/15 М/1
	15.01.2015
	10.02.2015
	22

	11
	Вяткина Ольга Владимировна
	01/15
	12.01.2015
	10.02.2015
	25

	12
	Вяткина Ольга Владимировна
	б/н
	01.07.2015
	09.09.2015
	65


3.2. Выборочный анализ оформления заключенных контрактов за 2015г. выявил:
       - в договорах от 01.10.2015 № 01/10 с ИП Вяткиной О. В., от 04.08.2015 № 150-2015М с ООО «Эксперт-Сервис», №б/н от 01.07.2015 с ИП Вяткиной не установлены сроки оплаты выполненных работ, что не дает возможности проверить своевременность расчетов по договору.

3.2. При проверке своевременности действий заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по договору (контракту) установлено:

       - пунктом 2.3. договора от 21.08.2015 № 9393 на поставку печатных изданий (библиотечный фонд) с ООО Торговый Дом «Учебники» предусмотрено, что оплата продукции производится не позднее 5 дней после приемки товара.
Товарная накладная № 14580 подписана 07.09.2015 года, МАОУ «Лобановская средняя школа» производит оплату за поставленный товар платежным поручением от 13.11.2015 №1235, т. е. с нарушением установленного срока более месяца. 

Не выполнение в срок своих обязательств по оплате согласно условиям договора несет риск потери средств бюджета Пермского муниципального района от выставленных Поставщиком пени за просрок;

3.4. При проверке своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий договора (контракта) нарушений не выявлено.

Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ, Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и других нормативных документов.

В Учетной политике Учреждения на 2015 год имеется ссылка на нормативный документ, утративший свою силу.

В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 

В нарушение п. 108 Приказа Минфина России от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» и п. 6.3 Указания Банка России от 11 марта 2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» расчеты с подотчетными лицами производились без оформления заявлений на выдачу денежных средств.

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах заполняются не все реквизиты. В представленных командировочных удостоверениях не заполнена строка «Действительно по предъявлению паспорта».

В нарушение п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» не соблюдается хронологический порядок размещения авансовых отчетов в Журнале операций №3.

В нарушение п. 8.1. Учетной политики Учреждения сотрудники о произведенных расходах отчитываются несвоевременно. 

В нарушение п. 3, 11 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» установлены факты выплаты суточных при однодневных поездках водителю Эскину А.М. феврале и марте 2015 года, в результате чего сумма неправомерных расходов составила 600 рублей.

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» оправдательные документы, приложенные к авансовым отчетам, оформлены ненадлежащим образом (заполнены не все реквизиты, предусмотренные формой документа).
При возмещении расходов по авансовому отчету Фотиной Г.А. от 29.06.2015 № 64 на приобретение продуктов питания для обеспечения туристического похода с воспитанниками Учреждения были необоснованно возмещены расходы по приобретению корма для кошек на сумму – 39,90 рублей.

При возмещении расходов по авансовому отчету Черепанова В.Г. от 28.10.2015 года на сумму – 3274,98 рубля, вместе с расходами на приобретение ГСМ были необоснованно оплачены расходы за приобретенные для собственных нужд лекарственные средства на сумму – 775,2 рублей.
Установлены факты несоответствия дат приобретения материальных запасов, указанных в накладных и приложенных к ним кассовых чеках, а так же стоимости приобретенных материальных запасов, указанных в авансовом отчете и оправдательных документах.
Имело место принятие к учету авансовых отчетов, к которым, в качестве подтверждения произведенных расходов за полученные услуги, приложены неоформленные оправдательные документы (договор, акт, акт выполненных работ, приходный кассовый ордер). Факт расчетов наличными денежными средствами подотчетного лица с поставщиками услуг документально (кассовым чеком, квитанцией к приходному кассовому ордеру или бланком строгой отчетности) не подтвержден, в результате чего сумма денежных средств, необоснованно возмещенных по авансовым отчетам  Араповой Е.А. и Казанцевой И.А., составила – 14540 рублей.
В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 2 приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств в 2015 году не проводилась, акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не оформлялся.

При проверке расчетов с ИП Вяткиной О.П. установлено, что при выполнении ремонта входной группы по договору от 17.06.2015 № 1 предпринимателем, не являющимся плательщиком налога на добавленную стоимость, необоснованно в стоимость работ, по акту ф. КС-3 от 30.06.2015 № 1, включен НДС в сумме – 28982,89 рубля.

В нарушение приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению »
 представленных инвентарных карточках заполнены не все реквизиты.  

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет объектов библиотечного фонда и объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно ведется на инвентарных карточках. 

Лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут.

Не все присвоенные объектам основных средств инвентарные номера содержат информацию о коде вида финансового обеспечения (деятельности). 

При присвоении инвентарного номера отдельным объектам основных средств не верно указан код вида аналитического счета Плана счетов бухгалтерского учета.
Учет групп одинаковых объектов основных средств в инвентарных карточках группового учета основных средств не осуществляется, учет обеспечивается в инвентарных карточках учета основных средств с указанием количества и общей стоимости, принятых к учету объектов основных средств.

В нарушение приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению» в проверенном периоде Оборотные ведомости по нефинансовым активам ф.0504035 не составлялись. В ходе проверки были распечатаны на бумажном носителе оборотно - сальдовые ведомости по счетам учета основных средств.    

В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» были установлены факты присвоения уникального инвентарного порядкового номера объектам движимого имущества стоимостью до 3000 рублей включительно.
Установлены факты присвоения одинакового уникального инвентарного порядкового номера нескольким объектам движимого имущества.
В представленных оборотно-сальдовых ведомостях отдельные группы одинаковых объектов основных средств числятся в количестве 1 штуки с указанием общей стоимости всех объектов входящих в группу.

В нарушение п. 50 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» списание с балансового учета первоначальной стоимости введенных в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся основными средствами стоимостью до 3000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, с одновременным отражением объектов на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» осуществляется не в полном объеме.

В нарушение п. 374 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет основных средств, стоимостью до 3000 рублей включительно, переданных в эксплуатацию, в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей не ведется.

При проведении инвентаризации объектов основных средств в Учреждении в ноябре 2015 года в состав инвентаризационной комиссии был включен заместитель директора Учреждения по АХД Сидоров С.А., являющийся материально – ответственным лицом, отвечающий за сохранность объектов основных средств. В представленных инвентаризационных ведомостях заполнены не все реквизиты предусмотренные формой документа. 

Инвентаризация объектов основных средств, числящихся на балансе Учреждения, в ходе ревизии не проведена из-за несоответствия информации о присвоенных инвентарных номерах, отраженной в регистрах бухгалтерского учета и номерах, непосредственно проставленных на объектах основных средств, отсутствия на отдельных объектах основных средств инвентарных номеров, а также ввиду разукомплектованности сложных объектов основных средств (т.е. включающих в себя обособленные элементы, составляющие вместе с ним единое целое) и отсутствия в инвентарных карточках учета основных средств краткой индивидуальной характеристики сложных объектов основных средств (компьютерная техника). 
В нарушение п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» инвентарные номера отдельных объектов основных средств, указанные в представленном Перечне особо ценного движимого имущества, не соответствуют инвентарным номерам, отраженным в инвентарных карточках.

В Перечне особо ценного движимого имущества отражен Персональный компьютер (Системный блок Aguarius Std S20 S35 и Ltd монитор Acer V173) инвентарный номер - 010134134-010134136/20. Инвентарная карточка на данный объект не представлена. В оборотно-сальдовой ведомости по счету 10124 данный компьютер не числится.  

В Перечне особо ценного движимого имущества числится два объекта основных средств с одинаковым инвентарным номером:

- Ноутбук стоимостью - 25596 рублей инвентарный номер 010134154;

- Персональный компьютер (Системный блок Aguarius и монитор) инвентарный номер 010134154.

Инвентарная карточка на ноутбук с инвентарным номером 010134154 не представлена.
В нарушение п. 2 Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208 объекты основных средств, выполняющие одинаковые функции, учитываются как на счете 010124000 «Машины и оборудование» основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения, так и на счете 010134000 «Машины и оборудование» основные средства – иное движимое имущество учреждения.
В представленном Перечне особо ценного движимого имущества отражена недостоверная информация о количестве и стоимости отдельных объектов основных средств.
На момент проведения ревизии в Перечне особо ценного движимого имущества отражен холодильный шкаф ШХА-04, который, согласно Акту о списании объекта основных средств от 13.04.2011 № 2, был утилизирован. 

На балансе Учреждения числятся объекты основных средств - особо ценное движимое имущество (иное движимое имущество учреждения) не используемые в деятельности Учреждения: 

- автобус КАВЗ 397620 инвентарный номер 010125001, балансовой стоимостью – 425816,00 рублей;

- автобус ПАЗ 32053-70 инвентарный номер 410137173, балансовой стоимостью – 725000,00 рублей; 
- МФУ Samsung SCX-4220 инвентарный номер 010134172, и другие объекты.
В нарушение Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного Постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 № 359 группировка объектов нематериальных активов по видам имущества осуществляется на несоответствующих подразделах классификации. 
В нарушение п. 2.2.3. Порядка отнесения имущества муниципального автономного или бюджетного учреждения муниципального образования «Пермский муниципальный район» к категории особо ценного движимого имущества, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 20.09.2010 № 1208, не все транспортные средства, находящиеся на балансе Учреждения, отнесены к категории особо ценного движимого имущества.
В отсутствии оснований, в январе 2015 года с балансового учета Учреждения был списан автобус ПАЗ 32053-70 балансовой стоимостью – 1400000,00 рублей. 

На основании приказа Комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района от 29.10.2015 № 379 «О передаче муниципального имущества» по Акту приема-передачи муниципального имущества в оперативное управление от 29.10.2015 года МАОУ «Лобановская средняя школа» приняла в оперативное управление  автобус ПАЗ 32053-70 2007 года выпуска, балансовой стоимостью – 725000,00 рублей, остаточной стоимостью – 0,00 рублей. На момент проведения ревизии данное транспортное средство в МРЭО ГИБДД ГУ МВД РФ по Пермскому краю не зарегистрировано. Автобус ПАЗ 32053-70 находится в неисправном состоянии, документы (путевые листы), подтверждающие факт его использования для нужд Учреждения не представлены. 
В нарушение п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Книга (Карточка) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не представлена.

Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

В нарушение п. 118 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» установлены факты учета объектов материальных запасов на счете 10500 «Материальные запасы», с указанием несоответствующего аналитического кода вида синтетического счета объекта учета.

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» документы о выбытии материальных запасов принимается к бухгалтерскому учету с незаполненными реквизитами, предусмотренными унифицированной формой документов.

При списании строительных материалов не прикладываются расчеты количества материалов, необходимых для проведения работ.

Отдельные материальные ценности отражены в оборотно-сальдовых ведомостях без указания их наименований. В оборотно-сальдовой ведомости за декабрь 2015 года на балансе Учреждения числились материальные запасы:
- моющие средства в количестве 15  на сумму – 3397 рублей; 

- спортивный инвентарь в количестве 3700 на сумму – 177091 рубль.

В представленных оборотно-сальдовых ведомостях отсутствует информация о единицах измерения материальных запасов.
Для организации питания в передвижных палаточных лагерях, сотрудниками Учреждения (руководителями туристических походов (сплавов)) за наличный и безналичный расчет, приобретались продукты питания. Приобретенные продукты питания отражались в Приходных ордерах на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов). В представленных Приходных ордерах отдельные продукты питания учитываются в штуках, банках, упаковках, что не позволяет определить фактическое количество приобретенных продуктов питания.

В нарушение требований письма Министерства образования РФ от 11.01.1993 № 9/32-ф «О нормах расходов на питание в туристских мероприятиях» и «Инструкции о порядке учета средств и составления отчетности по туристским многодневным походам, экскурсиям, экспедициям и туристским лагерям учащихся», утвержденной Министерством образования РФ 16.04.1997 года:
- приобретение продуктов питания для организации питания в туристском походе осуществлялось без учета «Примерного перечня продуктов питания, рекомендуемых при составлении суточного рациона юного туриста в походах и путешествиях»;

- по окончании многодневного туристского мероприятия руководителем группы ведомость о приобретенных и израсходованных продуктах питания не оформлялась. 
В представленных путевых листах не указывается информация о конкретном месте следования транспортных средств (г. Пермь, езда по городу), что не позволяет установить факт их использования в служебных целях, а также реальный пробег транспортных средств до места назначения и обратно для расчета списания горюче-смазочных материалов. 
В ходе проверки было установлено, что переход на зимние нормы расхода топлива в 2015 году был осуществлен по приказу директора Учреждения Мокроусовой Н.А. от 06.10.2015 № 131В с 09.10.2015 года, в то время как согласно приказу Управления образования Пермского муниципального района от 03.11.2015 № 429 зимние нормы расхода топлива должны были быть введены в действие с 09.11.2015 года.
Применение повышающего коэффициента за работу автобусов в чрезвычайных климатических и тяжелых дорожных условиях в период сезонной распутицы, для дорог I, II и III категорий – 20% осуществлялось в течение всего проверенного периода, независимо от условий их эксплуатации. В представленных путевых листах учет пробега автобусов в тяжелых дорожных условиях не осуществлялся.

Приказами директора Учреждения Мокроусовой Н.А. не были установлены нормы списания на следующие транспортные средства:

- ПАЗ 32053-70 гос. № Р 759 МУ;

- LADA LARGUS  гос. № Е 563 РН;

- RENAULT SANDERO гос. № Е 275 ВР.
В представленных путевых листах на автомобиль  LADA LARGUS  гос. № Е 563 РН не указана информация о маршруте следования автомобиля, что не позволяет установить факт использования данного транспортного средства для нужд Учреждения. Пробег автомобиля по состоянию на 01.01.2016 года составлял – 62998 км. В проверенном периоде, горюче-смазочные материалы, необходимые для эксплуатации автомобиля, не списывались.
При списании горюче-смазочных материалов на автомобиль RENAULT SANDERO гос. № Е 275 ВР расчет необходимого количества горюче-смазочных материалов подлежащих списанию, исходя из пробега автомобиля и условий его эксплуатации, бухгалтерией Учреждения не производился.  

Установлено несоответствие фактических показаний спидометра с данными указанными в путевых листах автобуса ПАЗ 32053-70 гос. № Х 413 НА, в результате чего необоснованные расходы составили – 36667,08 рублей.

Выборочной проверкой правильности начисления заработной платы и отпускных учителей Учреждения установлено, что директору школы Мокроусовой Н.А. неверно установлен должностной оклад с 01.02.2015, кроме того, ей неверно рассчитан среднедневной заработок для начисления отпускных и оплаты за дни командировок, в результате чего, переплата составила – 27371,15 рублей. При начислении директору школы Мокроусовой Н.А. единовременной выплаты не учтен уральский коэффициент, недоплата составила 750,0 рублей.

При расчете среднего дневного заработка количество календарных дней в неполном календарном месяце по Постановлению Правительства РФ от 24.12.2007года № 922 рассчитывается не верно. Отпускные, командировочные, дополнительные отпуска сотрудникам школы за 2015 год начислены не правильно. При начислении отпускных учителям Тиуновой Е.В., Митюковой В.С. и Радостевой А.В. установлена недоплата в сумме – 5057,76 рублей, в том числе:

- Тиуновой Е.В. – 1091,93 рубль;

- Митюковой В.С. – 377,56 рублей;

- Радостевой А.В. –3588,27 рублей.

Ежемесячная надбавка за основные результаты деятельности, стимулирующие выплаты, материальная помощь в 2015 году начисляются по приказам директора, но в некоторых из них не указывается основание для выплат.

В нарушение ст. 91 Трудового кодекса Российской Федерации продолжительность рабочего времени сторожей превышает 40 часов в неделю. В результате чего, количество фактически отработанных в учетном периоде (месяце) часов превышает норму часов за учетный период (месяц). Так, в мае 2015 года норма рабочих часов в месяц составила 151 час у сторожей Черноусова М.А. и Чепкасова Г.П. Согласно табелю учета рабочего времени за май 2015 года сторожа отработали: Черноусов М.А. – 223 часа (+ 72 часа), Чепкасов Г.П. – 223 часа (+ 72 часа).

В нарушение части 5 статьи 99 Трудового кодекса Российской Федерации Учреждением не соблюдается продолжительность сверхурочных работ не более 120 часов в год по работникам Черноусову М.А. и Чепкасову Г.П. Переработка за 2015 год у сторожей составила: у Черноусова М.А. – 598 часов, у Чепкасова Г.П. – 621 час.

В нарушение приказов директора Учреждения от 01.09.2014 № 292 «Об оплате сотрудникам за дополнительные функциональные обязанности на 2014-2015 учебный год» и от 14.09.2015 № 108А-К(2) «О доплате сотрудникам за дополнительные функциональные обязанности на 2015-2016 учебный год» при осуществлении ежемесячных доплат водителям Радостеву В.Н., Селюнину П.А. и  Эскину А.М. был превышен их размер, что привело к переплате в сумме – 78772,6 рубля.

В результате неверного начисления сумм вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам общая сумма невыплаченного классным руководителям вознаграждения в 2015 году составила – 442,19 рубля, сумма переплаты составила – 744,76 рубля.

При проверке исполнения муниципального задания Учреждения на 2015 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемным показателям муниципальное задание за 2015 год перевыполнено, но при этом не были выполнены 4 из 19 показателей, определяющих качество оказываемой муниципальной услуги.

В результате проверки правильности расходования средств субвенции на  предоставления мер социальной защиты учащихся из многодетных и малоимущих семей в МАОУ «Лобановская средняя школа» было установлено, что в Учреждении приказ о создание комиссии, для обеспечения эффективного расходования бюджетных средств, не издан.

При проверке использования средств на оздоровление, отдых и занятость детей было установлено, что в нарушение ст. 125 Трудового кодекса Российской Федерации приказами директора Учреждения руководителем туристских походов с 05 по 09 июля 2015 года, с 09 по 13 июля 2015 года и с 15 по 19 июля 2015 года был назначен преподаватель ОБЖ Черепанов В.Г., находившийся в отпуске с 01.07.2015 по 25.08.2015 года.

Выборочный анализ оформления заключенных контрактов выявил, что Учреждением нарушаются сроки публикации сведений в реестре договоров на общероссийском сайте, в некоторых договорах не установлены сроки оплаты выполненных работ, не соблюдаются сроки оплаты за поставленный товар.

Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                      Савин А.В.           

(руководитель контрольного мероприятия)             (подпись)             (расшифровка подписи)

"        "                           2016 г.

Директор МАОУ Лобановская 

средняя школа                 

       _________                    Мокроусова Н.А. 

(руководитель объекта контроля)                         (подпись)                   (расшифровка подписи)

"        "                         2016 г.

Главный бухгалтер МАОУ 

Лобановская средняя школа   
   _________                       Ганьжина В.С.     

(руководитель объекта контроля)                         (подпись)                (расшифровка подписи)

"        "                         2016 г.

Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:

_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на___________листах.
                                                                                                                    (указать при наличии)

_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
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